Rûmeli’de özellikle Filibe, Belgrad, Budapeşte, Selanik,
Saraybosna, Gümülcine, Gelibolu, İpek, Niş, Serez,
Üsküp, Vodina, Yenişehir ve Fener gibi merkezlerde
mevcut mevlevî tekkeleri arasında kuşkusuz en önemli
hankâh, Konya ve İstanbul’un ardından üçüncü sırada
yer alan Edirne Muradiye Mevlevîhanesi’dir. Muradiye
Mevlevîhanesi’nin beş asırlık bir geçmişi vardır.

Muradiye Mevlevîhanesi, Edirne’de Sultan II. Murad
tarafından 838/1434 tarihinde, günümüzde Küçükpazar
olarak bilinen semtte, Muradiye Mahallesi’nde,
Sarayiçi’ne karşı bir tepe üzerinde, çeşitli imâretlerin
bulunduğu külliyeye ilave edilmek suretiyle, tekke ve
semâhâne olarak kurulmuştur. Edirne tarihçilerinden Dr.
Rıfat Osman konuya dair şu bilgileri nakleder : (Cami),
838 tarihinde II.

(Ba’de’l-inşâ bu semâhânenin içinde bir sebeple kan
olup Sultan Murad Hân’a aksettikde mimarlar ve ustalar
gönderip semâhâneyi hârice nakl ve inşa ettirerek
câmie tahvîl olunmuştur. Evliya Çelebi, sahife 435.)
1327 senesi Eylülünde taraf-ı pâdişâhîden ihsan
kılınan mebâni-i kâfîye ile semâhâne tecdîden ta’mîr
olunmuştur.

Müneccimbaşı, Sahâifu’l-Ahbâr’ında Câmi veya
Mevlevîhane’nin 843/1439’da yapıldığını belirterek
der ki: “Şehriyâr Hazretleri bu gazaya (Üngürüs Seferi)
teveccühleri esnâsında Edirne’de Murâdiye deyu marûf
câmi-i şerîf ve imâret-i aliye ve civarında fukarâ-yı
Mevleviyye içün tekye binâsına fermân buyurmuşlar idi.

» Yrd. Doç. Dr.

Mevlânâ’yı o yerde görmekle
böyle benzeri olmayan bir Mevlevîhane binâ etmiştir”.

Geçen asırlarda Murâdiye Câmii’ne Mevlevîhane Câmii
de denilmiş ve bir müddet Zâviye-i Murâd ismini de
almıştır. Hatta Sultan Murâd’ın Edirne’deki mamûreleri ile
Muradiye evkâfı Filibe civarında Kara Reis mukataasına
bağlanmışsa da 1190/1776’da yapılan müdahale ile
menedilmiştir.

Mevlevîhane, Muradiye Câmii’nin batı yönünde
avlu içerisinde ahşaptan yapılmış bir bina idi. Semâ
gösterileri burada yapıldığı gibi, alt katında mevlevî
şeyh ve dervişlerinin mezarları bulunmaktaydı.

İmâretin îrâdı ise Filibe’den (Çiftlik-Kışlacık Köyü)
gelir ve şeyhe tevdi edilirdi.

Mevlevîhane’nin son şeyhi Ahmed Salahaddin Dede,
Konya’ya gönderdiği bir belgede de dergâhın, hiçbir
vakfı olmadığını, yalnız, 1275/1858 tarihinden beri
Züleyha Hanım isminde bir hayırseverin bu dergâh
kabirleri civarında vakfettiği arazinin bulunduğunu
bildirmiş ve buna hükümet tarafından tahsis edilen
aylık 225, senelik 1500 kuruşu da ilave ederek giderleri
içeren bir listeyi de takdim etmiştir.

Zikrin sonunda Şeyh Efendi “Allah, Lâilâhe illallah
Muhammedün Resûlullah hakkan ve sıdkan ve salli ve
sellim ala eşrefi ve eş’adi nûr-ı cemi‘-i’l-enbiyâi ve’l-
mürselîn ve’l-hamdülillahi rabbi’l- â1emîn el-fâtiha”
diyerek zikri sona erdirirdi.

Edirne Muradiye Mevlevîhanesi’nin 838/1434 senesinde
inşâ edildiğini başta belirtmiştik. Bu tarihten sonra

Muradiye Camii /
Güney Cephesi

yaklaşık 300 sene çok ciddî bir tamirat görmeden
ayakta kalan Mevlevîhane, Edirne’de 7 Ramazan
1165 /19 Temmuz 1752 Pazar günü meydana gelen
büyük depremde Câmi, etrafındaki imâret, tabhane
ve diğer müştemilâtı ile birlikte tamamen yıkılmıştır.
Mevlevîhane, Câmi ve diğer müştemilat 1166/1753’de
342. 144 akçeye yeniden tamir ve inşâ olunmuştur.
Ayrıca Mevlevîhane’nin semâhâne kısmı 1327/1909
yılı Eylül’ünde tamir edilerek yenilenmiştir. Daha önce
Sultan I.Ahmed dönemin¬de Mevlevîhane’nin bir
onarım geçirdiği bilgisi de Derviş Mehmed Kanber
Dede menkıbesinde nakledilir. Edirne’nin Yunan
işgalinden kurtarılışı sırasında kent içinde yağma ve
yangına engel olmak için Edirnelilerin kurduğu bir gizli
örgütün, faaliyetlerini bu Mevlevîhane’de sürdürdüğünü
de kaynaklar haber vermektedir.

Ancak yine özellikle son
yıllardaki ihmaller sonucunda büyük şair Neşâtî Dede’nin
kabrinin her iki tarafındaki mezar taşları kırılıp dökülmüş
ve ne yazık ki ortadan kaybolmuş bulunmaktadır.

EDİRNE MURADİYE MEVLEVÎHÂNESİ ŞEYHLERİ :

Edirne Muradiye Mevlevîhanesi’nin ilk postnişini, Pîr Emir
Adil Çelebi(ö. 864/1460)’nin oğlu Celâleddin Çelebi’dir.
Bununla beraber Emir Âdil Çelebi’nin oğlu Burhâneddin
Çelebi’nin Edirne’den Niğde’ye Ahî Mehmed oğlu Ahî
Ahmed’i şeyh olarak gönderdiğine dâir tertip edilen
10 Receb 796/11 Mayıs 1394 tarihli meşîhatnâme,
II. Murad tarafından Muradiye Mevlevîhanesi’nin
kuruluşundan önce de Edirne’de mevlevîliğin varlığına
işaret eder.

yorumunu getirir.

Konya Mevlânâ Dergâhı’ndan sonra ilk kurulan dergâhlar
arasında Afyonkarahisar Mevlevîhanesi ile birlikte ismi
geçen Edirne Muradiye Mevlevîhanesi’nde postnişîn
olan şeyhler sırasıyla şu zâtlardır. Celâleddîn Çelebi (ö.
844/1440), Cemâleddîn Efendi (ö. 853/1449), Yusuf
Sineçâk (ö. 953/1546), Ali Dede (ö. ?), Osman Dede (ö.
1081/1670), Neşâtî Ahmed Dede (ö. 1672), Muhammed
Ârif Dede (ö. 1095/1684), Enîs Receb Dede (ö.
1145/1734), Seyyid Muhammed Dede (ö. 1095/1684),
Muhammed Emin Dede (ö. 1109/1697), Osman Dede
(ö. 1115/1703), Ali Dede (ö.?), Küçük Muhammed
Dede (1157/1744’de azledilmiştir), Semâhat Ömer
Dede (ö. 1214/1799), Muhammed Emin Dede (ö.
1230/1815), Mehmed Saîd Dede (ö. ?), Süleyman Dede
(ö. 1250/1834), Ahmed Dede (ö. 1255/1839), Ali Eşref
Dede (ö. 1319/1901), Ahmed Selahaddin Dede .

Edirne’nin fethinden itibaren günümüze gelinceye kadar
Edirne’de yaşamış ve ismi kaynaklara geçmiş Edirneli 21
mevlevî şair vardır.

7 Haziran 1910 - 28 Cemâziye’l-evvel 1328 Veled
Çelebi Konya Mevlânâ Dergâhı postnişinliğine getirilmiştir

8 Haziran 1928 Tâhirü’l-Mevlevî Hazretlerinin
anneleri Emine Emsal Hanım Hakk’a yürümüştür. Yenikapı
Mevlevîhanesi Hamuşanında medfûndurlar.

10 Haziran 1333/23 Haziran 1917 I. Dünya
Savaşı’nda Şam’a giden Gönüllü Mevlevî Alayı’nda görev
almış olan Hüsameddin Dede Çorum’a gelmiş postnişinlik
vazifesini ifaya tekrar başlamıştır.

11 Haziran 1791 Konya Âsitânesi Şeyhi Mehmed
Efendi Şeyh Gâlib Dede’yi 22. şeyh olarak Galata
Mevlevîhanesi postnişinliğine getirmiştir.